
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 19 de março de 2025 Página 216

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Penal, para desempenhar Função de Confiança Executiva, símbolo FCE - 05, da Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 17/03/2025 a 31/03/2025, em 
substituição ao titular LUCAS ALEXANDRE DE ARAUJO, matrícula n. 472882023, Policial Penal, durante suas 
férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990. 

Campo Grande - MS, 18 de março de 2025. 

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

PORTARIA AGEPEN “P” N. 319, DE 18 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

     RESOLVE:

Designar a servidora PHAMELLA RITA GIMENEZ SANTANA DENIOZEVICZ, matrícula n. 477703022, 
Policial Penal, para desempenhar o cargo em comissão de Direção Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo 
CCA-12, na função de assessor VI, no período de 19/03/2025 a 28/03/2025, em substituição a titular MARIA 
JOSE ZATORRE AMARAL, matrícula n. 17241022, Policial Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro 
nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 18 de março de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

PORTARIA AGEPEN “P” N. 320, DE 18 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER ex-offício, no interesse da administração, o servidor EUDES MELO VICENTE, matrícula 
67986021, Policial Penal, do Quadro Permanente de Pessoal da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, do Estabelecimento Penal Masculino de Regime Fechado de 
Caarapó/MS para a Unidade Mista de Monitoramento Virtual Estadual de Campo Grande/MS, com validade a 
contar de 18/03/2025, com base no artigo 60, da Lei Estadual 1.102/90, com o artigo 21, inciso II da Lei 
2.518/02 e art.1º, inciso VIII do Decreto 15.414/2020.

Campo Grande-MS, 18 de março de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0349, DE 18 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel-PM MARCELO SANTOS DO AMARAL, matrícula n. 88544021, 
símbolo 708/CEL/1/7, código 40009, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I; art. 89, inciso I, art. 90-B, inciso 
I, alíneas “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/008758/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 19 de março de 2025 Página 217

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001857/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROBERTO SOARES 
MOSCIARO, matrícula n. 54897022, da reserva remunerada no cargo de Segundo Sargento-PM, a contar de 01 
de março de 2025, sub judice, conforme determinação proferida nos autos n. 0831316-12.2024.8.12.0110, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 974/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000504/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALCIBELE RODRIGUES 
DO NASCIMENTO, matrícula n. 387880021, aposentada no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 05 de 
setembro de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 894/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000504/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ALCIBELE RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula n. 387880021, aposentada no cargo de Fiscal 
Tributário Estadual, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 894/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016365/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por KEILA GOMES DE 
SOUZA MENDES SILVA, matrícula n. 105631022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 06 de dezembro 
de 2019, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 901/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016365/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por KEILA GOMES DE SOUZA MENDES SILVA, matrícula n. 105631022, aposentada no cargo de 
Professor, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n.901/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016617/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SILVANE APARECIDA 
DE FREITAS, matrícula n. 49445025, aposentada no cargo de Professor, a contar de 03 de dezembro de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.647/2025/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 19 de março de 2025 Página 218

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016617/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por SILVANE APARECIDA DE FREITAS, matrícula n. 49445025, aposentada no cargo de Professor, 
contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 647/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001325/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ANTONIO JOÃO PEREIRA FIGUEIRÓ, matrícula n. 36324023, aposentado no cargo de Assistente 
de Controle Externo, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 914/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003502/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de GISELE TORRES 
DE DEUS, matrícula n. 89310022, aposentada no cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, com reavaliação prevista 
até 05 de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0606/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007738/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ORLANDA DA SILVA 
FILHO BONFIM, matrícula n. 436789021, na condição de Pensionista, a contar de 13 de fevereiro de 2020, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 833/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007738/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ORLANDA DA SILVA FILHO BONFIM, matrícula n. 436789021, condição de Pensionista, contar de 
1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 833/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.776 19 de março de 2025 Página 219

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 29/086649/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALTAHIR RODOVALHO 
MACIEL, matrículas n. 50531024 e 50531022, aposentado nos cargos de Especialista de Educação e Professor, 
a contar de 21 de novembro de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
736/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 29/086649/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ALTAHIR RODOVALHO MACIEL, matrículas n. 50531024 e 50531022, aposentado nos cargos de 
Especialista de Educação e Professor, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 736/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016592/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, impetrado por LUIZ JOACIR MOREIRA PEREIRA, matrícula n. 55800022, 
aposentado no cargo de Auxiliar de Limpeza, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
668/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
Contrato nº 31/2024
Contratante: O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.306.292/0001-49, 
por interveniência da Agência de Previdência Social – Ageprev
Contratado: Fabiano Nogueira Fogaça, CPF: XXX.200.581 - XX
Objeto: Distrato, a pedido do contratado, do contrato abaixo descrito, que tem por objeto a admissão temporária 
de profissional para desempenhar no cargo de Analista Previdenciário na função de CIS – Analista de Sistema 
Suporte na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, conforme estabelecido no Edital n.16/2024 - 
SAD/AGEPREV, encerrando as obrigações assumidas entre as partes, declarando que não há ônus para ambas as 
partes.

Contrato Processo Contratado Matrícula Cargo/Função Vigência

031/2024 77.013.962-
2024 Fabiano Nogueira Fogaça 814959021 CIS – Analista de 

Sistema Suporte
08/10/2024

a           
24/03/2025

CAMPO GRANDE-MS 18 DE MARÇO DE 2025.

Jorge Oliveira Martins
Diretor – Presidente – AGEPREV


